
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

UFFICIO I 
 

201806211400 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

DDG 838 22 giugno 2018 
Determina a contrarre per acquisto bandiere per esterno 

CIG  Z9B241B295 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ; 
VISTA la legge 10 agosto1960 n. 908; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
CONSTATATO che le bandiere istituzionali esposte esternamente agli stabili sedi dell’USR 
Marche e dei relativi uffici periferici hanno subito l’usura del tempo e risultano indecorose; 
SEGNALATA la necessità di provvedere all’acquisto di quattro coppie di bandiere Italia e Europa 
con le caratteristiche indicate dall’Ufficio del Cerimoniale di Stato, dimensioni cm 300x200 - 
e i seguenti “codici pantone” 

• Verde: 17-6153 
• Bianco: 11-0601 
• Rosso: 18-1662; 

CONSIDERATO che, trattandosi di fornitura non superiore a € 40.000,00, è ammesso il ricorso alle 
procedure previste per i contratti sotto soglia di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
CONSIDERATO che il materiale da acquistare ha caratteristiche standardizzate, ai sensi dell’art. 
95 comma 4, lett. b) del d. L.gs 50/2016, può essere utilizzato il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo; 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura soddisfacente 
le necessità di cui in premessa, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 
488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta 
dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
VISTO l’art. 328 del DPR n. 207/2010 che prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, 
le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico (Me.P.A.) o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori  abilitati; 
PRESO ATTO che, dalla ricerca effettuata sul catalogo dei prodotti disponibili sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, sono stati individuati i prodotti di interesse al prezzo 
più basso forniti dalla ditta VEMAR di Manzione Raffaela – P.IVA 04558580652;   
RITENUTO di non dover suddividere la fornitura in lotti al fine di evitare la parcellizzazione  
degli adempimenti amministrativo-contabili e per la registrazione degli impegni, atteso che il fine  
della procedura è quello di unificare il servizio in un unico contratto, anche tenuto conto della non  
particolare rilevanza della spesa; 
TENUTO CONTO che la spesa di cui trattasi, pari a € 30,00 (trenta/00) esclusa IVA per ciascuna 
bandiera, quindi per un importo complessivo di € 240,00 (duecentoquaranta/00) più IVA; 
 
 

 

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000838.22-06-2018

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Direzione Generale 

UFFICIO I 
 

201806211400 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di autorizzare l’affidamento, con ordine diretto sul MEPA, alla ditta VEMAR di Manzione 
Raffaela di Teggiano (SA) P. IVA 04558580652 della fornitura di n. 4 bandiere “Italia” e n. 4 
bandiere “Europa” per l’importo complessivo di € 240,00 (duecentoquaranta/00) esclusa IVA; 
 

2. La spesa di cui alla fornitura  sarà imputata al capitolo 2139 p.g. 7 (Spese d’ufficio).   
  
 
 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
                           Marco Ugo Filisetti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente:    Romallo Francesca     tel. 071/2295488    e-mail:  francesca.romallo@istruzione.it 

  
 
 
 
 
 
 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2018-06-22T13:17:39+0200
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=




